令和３年第１回臨時会

階上町議会会議録

令和３年２月１０日 開 会

令和３年２月１０日 閉 会

階 上 町 議 会

令和３年第１回階上町議会臨時会 会議録目次

○第１号 ２月１０日（水曜日）

 議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 説明のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 職務のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 開会及び開議の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 提案理由説明（議案上程） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

 議案第 1 号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

 閉会の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８

 署名議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９

令和３年第１回階上町議会臨時会会議録

（ 第 １ 号 ）

令和３年２月１０日（水曜日）

- 1 -

令和３年第１回階上町議会臨時会

議事日程第１号

令和３年２月１０日  午前 10 時 00 分開議

日程第  １ 会議録署名議員の指名

日程第  ２ 会期の決定

日程第  ３ 提案理由説明

日程第  ４ 議 案 第 １ 号 令和 2 年度階上町一般会計補正予算（第６号）

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

出席議員（14 名）

１番 下 沢 育 男 君  ２番 寅 谷 正 君

３番 荒 谷 憲 輝 君  ４番 大 下  修 君

５番 小 松 雅 彦 君  ６番 上 道 二 三 男 君

７番 長 根 岩 夫 君  ８番 森  榮 吉 君

９番 濵 谷 貴 樹 君  1０番 松 尾 國 治 君

11 番 百 目 木 和 俊 君  12 番 大 江 和 夫 君

13 番 郷 州 公 典 君  14 番 林   貢 君

欠席議員（なし）

- 2 -

説明のため出席した者の職氏名

町 長 浜 谷 豊 美 君  副 町 長     沼 沢 範 雄 君

教 育 長 丸 岡 博 君  総 務 課 長 野 沢 雅 浩 君

総合政策課長 濱 浦 幸 夫 君  健康福祉課長 長 根 清 子 君

建 設 課 長 上  静 志 君  教 育 課 長 濱 浦 孝 子 君

職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 西 山 圭 一 君  庶 務 Ｇ Ｌ 下 平 有 香 君

総 務 課 主 査 花 生 智 紀 君

- 3 -

--------------------------------------------------------------------------

◎開会及び開議の宣告

○開会の宣告

午前 10 時 00 分

○開議の宣告

午前 10 時 00 分

○議長（林貢君） ただいまの出席議員は 14 名であります。

 定足数に達しておりますので、令和３年第１回階上町議会臨時会を開会いたしま

す。

 ただちに、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

--------------------------------------------------------------------------

◎会議録署名議員の指名

○議長（林貢君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 126 条の規定により、議長において、２番 寅谷

正君、３番 荒谷憲輝君を指名いたします。

--------------------------------------------------------------------------

◎会期の決定

○議長（林貢君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって会期は、本日１日間とすることに決定いたしました。

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------

◎提案理由説明

○議長（林貢君） 日程第３、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第

６号）の件を上程いたします。

 提出者から、提案理由の説明を求めます。

○町長（浜谷豊美君） ハイ、議長。

○議長（林貢君） 町長、浜谷豊美君。（町長登壇）

○町長（浜谷豊美君） 皆さんおはようございます。

 本日ここに、令和３年第１回階上町議会臨時会を開会するにあたり、議員各位に

は、ご多忙のところご出席いただき、誠にありがとうございます。

 それでは、本臨時会に提案いたしました議案の概要につきまして、ご説明申し上

げ、審議の参考に供したいと思います。

 議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第６号）について、ご説明申

し上げます。

 本案は、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ 963 万円を追加し、歳入歳出予算

の総額を 77 億 3,134 万 8 千円とするものです。

 それでは、第１表 歳入歳出予算補正の主なものについてご説明申し上げます。

 歳入につきましては、国庫支出金 963 万円を追加するものであります。

 その内訳といたしましては、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補

助金として 643 万円、学校保健特別対策事業費補助金として 320 万円を追加する

ものであります。

 歳出につきましては、土木費 8,538 万円、衛生費 643 万 9 千円等を追加し、予

備費 9,231 万 8 千円を減額するものであります。

 歳出のうち、総務費には、令和 3 年度組織機構改革に伴う、庁舎内の改修費用等

に係る経費として 372 万 9 千円、衛生費には、新型コロナウイルス感染症に係るワ

クチン接種の体制確保等に係る経費として 643 万 9 千円、土木費には、12 月から

の大雪により、除雪作業に要する経費として 8,538 万円、教育費には、町内小中学

校の感染症対策に係る物品等の購入に要する経費として 640万円を計上しておりま

- 5 -

す。

 以上、提出議案につきまして概要をご説明申し上げましたが、審議の過程におい

ての質疑に対しましては、本職並びに関係職員等からお答え申し上げますので、慎

重にご審議の上、原案のとおり議決くださるようお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。（町長降壇）

○議長（林貢君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

--------------------------------------------------------------------------

◎議案第 1 号議題、質疑、討論、採決

○議長（林貢君） 日程第４、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第

６号）の件を議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ありませんか。

○２番（寅谷正君） ハイ、議長。

○議長（林貢君） ハイ、２番、寅谷正君。（寅谷議員起立）

○２番（寅谷正君） ハイ、２番、寅谷です。

 まず１つ、土木費のほうのとこですけども、8,538 万円。

 私は、今回の除雪費の関係の部分では、何人かの町民から要望があって。そして

大きいとこはやっぱり朝早くの勤務の関係で行かなければならなくて、何だっけ、

あの蒼前集会所の前のコンビニの前に出るとこの石鉢地区の住民の方とか。それか

ら、道仏の方などからですけども、融雪剤がパラパラと少なく撒かれていて非常に

15 分くらいのが、行くのに随分かかるというね。それで、私は建設課のほうに行っ

た時に、融雪…予算がね、10 年前のそのまま変わっていなくて、そして融雪剤もね、

倍くらいに値上がりしていてこっちもね、困ってるふうな様子を伺えて、それ仕方

が無いなぁという部分と。それから日曜日のその東奥日報を見ても、階上町が除排

雪予算のね、もう断トツに途中でグラフ切れて 285％というふうな記事を見てもね、

かなりやっぱりあの抜本的にね、今年は特別な部分があるにせよね、困っているみ

たいなのでそこはね、解決されていることになるのでしょうかという部分と。これ

- 6 -

からの部分も含めてですけども、臨時予算だけでなくてね。ということで、そこを

１つお答え願いたいと思います。

 それから２つ目です。10 番目の教育費のところです。実はですね、学校関係者か

らね、訴えがあって、2017 年だか、2016 年に百目木さんが川浪教育長の時に某

所の時ですけども学校エアコンを 1 年間ぽっきりで応募した時に、階上町はコンピ

ュ…私は傍聴してたんですけども、コンピュータ室と保健室だかにやって、それで

一般なので、それを国から一般教室が対象で趣旨が違いますって却下ってなったっ

ていうのを傍聴席では聴いてたんですけども。今回は、２次補正も９月からなんで

すけど、国のね。今３次の部分だけども、２次補正の部分で学校関係には色々とコ

ロナも含め、使える予算が各学校 100 万円だったか、教育委員会ごとに 100 万円

だったかね。その部分ははっきりメモできなかったんで分からなかったんですけど

も。その部分を何度か色々お願いをしたんだけども、まだまだってでね、そして結

果的にはね、八戸と三戸郡含めて階上町だけがね、期限がもう切れたというので、

それがね間に合わなかったというふうに聞いてますけども、その件についてちょっ

と確認して、今度無いように。私は別に責めてるわけではないので、私も色々とミ

スすることはあるので、何かあの、そういうふうな次への対策という意味でね、正

直にお話ししていただき、皆でまあ、協力し合いながらね、町民の負担しなくてい

い部分は、さっきのやつの 100 万のやつのは、２分の１補助で、交付税で２分の１

返ってきて結局町の持ち出しゼロというね、ものをね、逃がしてしまったというこ

とでの怒りだったわけでありまして、そのことについて、その今の緊急予算の部分

のね、それを使えばまにあったような雰囲気も感じますので。以上です。お答えく

ださい。（寅谷議員着席）

○建設課長（上静志君） ハイ、議長。

○議長（林貢君） ハイ、建設課長、上静志君。（建設課長起立）

○建設課長（上静志君） ハイ、寅谷議員の質問にお答えいたします。

 予算が少ないというふうなところと、それからこれからの対策というふうなとこ

ろの２点かと思っております。

 予算に関しましては、天候等の予想等が年度当初のほうでは、想定がつきにくい、

もしくは説明・根拠等ができないというふうなところで、過去５年間の、財源等を

抑える意味からですね、５年間の冬期間の費用、こちらの低い額を計上させていた

だいて実施のほう向けておりますが、実施につきましては、降雪の状況等により財

- 7 -

政部局等と十分協議をしながら、打ち合わせをしながらですね、実施しているとい

うふうなところでございます。

 これからということですけども、今回補正予算計上いたしましたけども、例年で

すと２月、３月。12 月、1 月はそれほど当町の場合降雪はありませんけども、２月、

3 月の各 1 回、２回分を合わせて計上しておりますので、こちらで今後の体制は十

分とれるかと思っております。以上です。（建設課長着席）

○議長（林貢君） ハイ、ただいま寅谷議員の第 2 回目の質問は、議題外にわたっ

ておりますが、分かる範囲で答弁でよろしいですか。

○２番（寅谷正君） ハイ。

○議長（林貢君） よろしいですか。

○教育課長（濱浦孝子君） ハイ。

○議長（林貢君） 教育課長、濱浦孝子さん。（教育課長起立）

○教育課長（濱浦孝子君） それでは、寅谷議員のご質問にお答えいたします。

 ２次補正の各校に 100 万という件でございますけれども、こちらはですね、ちょ

っとこちらの事務手続きのミスで、県のほうにもこの 100 万円かどうかっていうの

も確認しながら事業進めていたということでありますが、実質的にその締め切り間

に合わず、申請できなかったという点につきまして、校長会でもお詫びを申し上げ

たところです。大変申し訳ございません。

 ただ、２次補正にありました 100 万円のほかにも学校保健事業の感染症予防って

いうことでの事業で、９月補正で予算をいただきハンドソープや消毒液のほうは購

入して、各学校のほうに配布は致しております。

 今後このようなことがないように対応していきたいと思いますので、よろしくお

願いいたします。以上でございます。（教育課長着席）

○議長（林貢君） そのほか、ございませんですか。

 よろしいですか、寅谷議員。

 そのほかありましたら、お願いをいたします。（質疑なしの声あり）

 これをもって質疑を終了いたします。

- 8 -

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

 討論なしと認めます。

 これをもって討論を終了いたします。

 これより、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第６号）の件を採

決いたします。

 お諮りいたします

 本案は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第６号）の件は原案

のとおり可決されました。

--------------------------------------------------------------------------

◎閉会の宣告

○議長（林貢君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は、全部終了

いたしました。

 これにて、令和３年第１回階上町議会臨時会を閉会いたします。

                      （閉会時刻 午前 10 時１５分）

- 9 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

           階上町議会議長  林     貢

           会議録署名議員  寅 谷   正

           会議録署名議員  荒 谷 憲 輝